equipamentos e o corpo técnico necessários para a sua execução, sendo necessária a 

contratação de empresa especializada. 

6. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa do valor da contratação foi obtida através da utilização das tabelas de 

referência CPOS/CDHU, SINAPI, SBC, FDE, onde obteve-se o valor de R$ 1.869.738,27 (um 

milhão, oitocentos e sessenta e nove mil, setecentos e trinta e oito reais e vinte e sete 

centavos), conforme planilha orçamentária em anexo. 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

A solução escolhida consiste em contratar uma empresa para a execução de serviços 

no aterro sanitário, já que a Prefeitura não possui os equipamentos e mão de obra necessários

[...]

com programação e controle, com registros, em conformidade com as normas técnicas, 
visando a proteção ambiental, saúde e segurança dos trabalhadores e melhor qualidade de 
vida para todos. 

ESTIMATIVA DE CUSTOS: O valor estimado para o objeto do presente Termo de Referência 
é de R$ 1.869.738,27 (um milhão, oitocentos e sessenta e nove mil, setecentos e trinta e oito 
reais e vinte e sete centavos). 

PRAZO DE ENTREGA: A contratada deverá iniciar os serviços a partir da emissão da ordem 
de serviço. 

LOCAL DE REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS: Os serviços descritos neste edital deverão ser 
prestados no Aterro Sanitário Municipal de Leme/SP, situado na Estrada Leme 070, KM 10,